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■秘書室校友暨公共事務組 莊玉鈴

第2 屆傑出校友暨第18屆
榮譽校友選拔經過紀要

1

本
校傑出校友的選拔係自1991年開始辦理，至2017年共計舉辦過21屆傑出校友選拔以及18屆榮譽

校友選拔活動。共計已選出104位傑出校友與20位榮譽校友。

此次第21屆傑出校友暨第18屆榮譽校友選拔活動於2017年3月10日前函請：

（1）董事會。

（2）各區校友會。

（3）校內單位：各系、所、科室、附設醫院（含次專科）及小港醫院、大同醫院、旗津醫院。

推薦傑出校友暨榮譽校友候選人。

本次傑出校友與榮譽校友選拔，共計收到傑出校友申請案12件、榮譽校友申請案0件。並於2017年

5月5日召開選拔委員會會議。

會中審查通過12位候選人資格，並聽證各候選人優良事蹟慎重研議後，隨即進行無記名投票；以

得票數超過出席委員三分之二以上同意票為當選，票選結果共選出7位傑出校友。

另依本校傑出校友暨榮譽校友選拔辦法第八條之規定傑出校友暨榮譽校友證書頒授以配合校慶或

畢業典禮為原則，本屆傑出校友頒獎儀式於今年10月15日（星期日）63週年校慶之校友逢時重聚活動

中頒發，於典禮中隆重表揚傑出校友與榮譽校友當選人。

第21屆傑出校友當選名單

學術類

領導者類

母校貢獻類

社會人類文化貢獻類

王俊傑

王秉訓

程文俊

許明倫

賴永勳

楊美賞

許明木

醫學系1980年畢

醫學系1984年畢

醫學系1981年畢

牙醫學系1981年畢

醫學系1972年畢

醫學研究所博士1996年畢

熱帶醫學研究所1982年畢

第21屆傑出校友優良事蹟

學 術 類  王俊傑(醫學系1980年畢)

學 術 類  王秉訓(醫學系1984年畢)

領導者類  程文俊(醫學系1981年畢)

領導者類  許明倫(牙醫學系1981年畢)

母校貢獻類  賴永勳(醫學系1972年畢)

母校貢獻類  楊美賞(醫學研究所博士1996年畢)

致力於腦部影像技術發展及酗酒或上癮症

狀中腦部功能的相關研究，主要研究各種藥物

如酒精等作用與副作用或亂用導致之影響與年

齡或性別之差異，善用腦內影像學追蹤其變

化，對物質成癮和肥胖症研究有所貢獻。其研

究成果卓著，發表期刊論文近三百篇，榮獲多項

科學研究獎肯定，論文著作質量相當傑出優秀。

長期致力於糖尿病的治療與相關研究，發

表論文近七十篇，在飲食多樣的高齡化社會，

因代謝症候群日增，糖尿病患者如何因高血糖

與血管、心臟與各器官之影響與互相作用有重

大研究成果，在內分泌研究方面深獲肯定，並

獲聘擔任爾灣加大糖尿病治療及研究中心主

任，顯見其學術研究深獲肯定。其研發之新藥

已進入臨床試驗階段，兼顧研究案的學術性及

商業價值之貢獻，具相當學術領導地位。

擔任基隆長庚醫院院長期間，參與多項長

庚體系發展包括醫院定位、人才網羅、軟硬體

的投資與提升、社會公益等，亦推動臨床、教

學、研究改革及未來發展之重要規劃重任，使

該院獲得國內外許多認證與競賽肯定，顯見其

在醫療經營的領導表現績效卓越，亦曾擔任高

醫校友總會北區分會首屆會長，積極參與校友

事務，凝聚校友向心力，對校友會貢獻卓著，

其領導管理與才能備受肯定。

　擔任陽明大學牙醫學院院長期間，積極

募款並成功爭取附設醫院牙科部成為全國七大

牙科特殊需求照護中心之一，亦位居國內外牙

醫學組織領導地位，包含南亞牙醫教育學會會

於擔任本校附院副院長期間，負責完成附

設醫院第5期擴建工程、醫學研究大樓、自強大

樓、廢水處理廠及地下停車場等新建工程;任副

校長期間致力於學校校園建設，增加校地面積

及校園完整性、興建綜合集會場、學生新館、

圖書館新館、第一教學大樓、新校門等，使高

醫校園與過去有截然不同的風貌，完成校院發

展之重大基礎建設，對爾後校院發展有重大貢

獻。

於擔任護理學系系主任及護理學院院長期

間，致力推動教學與臨床實務結合，促成學系

與附設醫院及小港醫院之合聘制度、建立精神

科護理門診制度，積極規劃國際學術交流，提

升系所師生之國際視野，對護理學系教學及發

展有具體貢獻。於擔任學務長期間，推動學務

工作，建置導師資訊系統，善用募款提供弱勢

學生餐券，建立學生關懷服務諮商網路平台，

提升學務處功能，並屢獲教育部肯定。

長期致力於偏鄉弱勢族群的醫療與健康服

務，為臺灣醫界最早使用視力保健巡迴車與醫

療團隊結合，使用行動眼科醫院概念加入迷你

眼鏡部功能，走遍全臺缺乏眼科醫療資源區

域，募集資源，建立花東地區眼睛防盲服務，

並積極建立花東地區「學齡前學童斜弱視篩檢」

工作準則及效率提升，推動花東地區之視力保健

和醫學教育，嘉惠偏遠地區的弱勢族群。

■秘書室校友暨公共事務組  莊玉鈴

長、教育部醫教會牙醫學教育組召集人、中華

牙醫學會理事長等，積極參與領導國內牙醫學

界之教學與訓練，致力於牙醫學教育的推展，

顯見其在牙醫學教育的領導能力及卓越成就。

社會人類
文化貢獻類

許明木(熱帶醫學研究所1982年畢)




